
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
 

 

  
 

Tisková zpráva 
 

Důchodová reforma 
 

Na poradě G8 4.5.2003 nebyl akceptován po�adavek zachování relace průměrného 
starobního důchodu k průměrné mzdě ve vý�i 42-43%. Důchody by se měly v letech 2004 a� 
2006 valorizovat pouze v rozsahu stanoveném zákonem, tj. podle růstu cen a třetiny růstu 
reálné mzdy. Podle současného odhadu vývoje inflace by takováto valorizace zabezpečila 
dosa�ení reálné hodnoty důchodu  k průměrné mzdě z roku 1989 v roce 2004. V roce 2006 by 
v�ak vedla k poklesu relace průměrného důchodu k průměrné mzdě pod 40%, tak�e proto 
bude zapotřebí v roce 2006 průměrný důchod zvý�it nad zákonem stanovené minimální 
zvý�ení. 

 
Věková hranice by se měla i po roce 2007 zvy�ovat stejným tempem jako dosud, tj. ročně 

o 2 měsíce u mu�ů a o 4 měsíce u �en, a to a� do dosa�ení stejné věkové hranice pro mu�e a 
�eny 63 let. Zakotvení jednotné hranice pro mu�e a �eny je nezbytné i proto, �e její rozdílná 
vý�e je v EU pouze dočasnou výjimkou rovného zacházení v systému sociálního zabezpečení. 
U mu�ů a bezdětných �en by postupné zvy�ování věkové hranice na 63 let mělo být zavr�eno 
v roce 2013. U �en s jedním a více dětmi by toto postupné zvy�ování věku odchodu do 
důchodu bylo zavr�eno daleko později. 

 
 
 

Bude omezena mo�nost předčasného odchodu do starobního důchodu. Měla by být 
ponechána mo�nost odchodu do trvale kráceného předčasného starobního důchodu a� o tři 
roky dříve před dosa�ením důchodového věku, mo�nost odchodu do �dočasně� kráceného 

Navrhované zvy�ování věkové hranice po roce 2007

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

2007
2008

2009
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2021 2022
2023

2024
2025

v roce

vě
ko

vá
 h

ra
ni

ce

mu�i
�eny bezdětné
�eny 1 dítě
�eny 2 dět i
�eny 3-4 dět i
�eny 5 dět í



 

 

předčasného starobního důchodu a� o dva roky dříve před dosa�ením důchodového věku bude 
zru�ena. 
 

Bude redukováno hodnocení doby studia pro účely důchodového poji�tění. Doba studia na 
střední nebo vysoké �kole v ČR získaná před 1. lednem 1996 bude hodnocena při vzniku 
nároku na důchod po 31. prosinci 2003 jako náhradní doba poji�tění od dosa�ení věku 18 let, 
a to v rozsahu nejvý�e �esti let s tím, �e v prvním roce účinnosti příslu�né právní úpravy by se 
dále hodnotila i doba tohoto studia před dosa�ením uvedeného věku nejvý�e v rozsahu tří let, 
ve druhém roce účinnosti nejvý�e v rozsahu dvou roků a ve třetím roce účinnosti nejvý�e 
v rozsahu jednoho roku. Postupné ře�ení odůvodňuje snaha po  minimalizaci nestandardního 
chování poji�těnců. Sní�ení důchodu v důsledku tohoto opatření bude činit 1,5% - 9% 
výpočtového základu a lze předpokládat, �e �skokové ře�ení� by vyvolalo hromadné odchody 
do předčasných starobních důchodů, neboť jejich vý�e by byla v řadě případů výhodněj�í.  

 
 

Na dal�í jednání má Ministerstvo práce a sociálních věcí připravit podrobněj�í podklady 
pro záměr omezit zvýhodněné postavení OSVČ v důchodovém poji�tění a diskutovat se má 
také systém NDC a definovat zaměstnanecké a individuální připoji�tění.  
 
V Praze 5.5.2003 
 
 

Vladimír Hrubý 
vedoucí tiskového oddělení 

 


